IDEM, in Prologo galeato.

Igitur Sapientia quæ vulgo Salomonis inscribitur, et Jesu filii Sirach liber, et Judith et Tobias, et Pastor non sunt in Canone.

IDEM, lib. II Comment. in Osee ad cap. VII, 9.

Unde et in libro Pastoris, si cui tamen placet illius recipere lectionem, Hermæ primum videtur Ecclesia cano capite; deinde adolescentula et sponsa crinibus adornata. Lib. I, vis. I, cap. 2; vis. II, capp. 4, 4; vis. III, capp. 1, 10, et vis. IV, cap. 2.

## X.

RUFINUS, Comment. in Symbol. apostol. num. 38, pag. 110, edit. Veron., 1745

Alii libri sunt qui, non canonici, sed ecclesiastici a majoribus appellati sunt. — In Novo Testamento libellus qui dicitur Pastoris sive Hermes, qui appellatur Duæ viæ, vel Judicium Petri.

## XI.

Auctor Operis imperfecti in Matth. XIX; Homil. xxxviii, pag. 142, A. Append. ad tom. VI, Opp. S. Joan. Chrysost., noviss. edit. Paris., 1724.

Adhuc autem audeo et subtiliorem introducere sensum, et sententiam alterius sapientis cujusdam viri referre. Exponit enim sic : Quoniam sicut Judæorum populus in duodecim tribus fuit divisus; sic et universus populus Christianus divisus est in duodecim tribus, secundum quasdam proprietates animorum et diversitates cordium, quas solus Deus discernere et cognoscere potest; ut quædam animæ sint quasi de tribu Ruben, quædam autem de tribu Simeon, vel Levi, vel Juda. Puto enim, quia omnes sancti quinque virgines prudentes esse dicuntur (Matth. xxv, 2), quamvis sint innumerabiles, propter quinque sensus spirituales; et omnes peccatores, quædam virgines fatuæ, quamvis innumerabiles sint, propter quinque sensus carnales. Et sicut omnes Ecclesiæ Christi septem Ecclesiæ dicuntur (Apoc. I, 4) propter septem spiritus, quamvis sint multæ. Omnes enim in quibus præ cæteris virtutibus abundantior est sapientiæ virtus, una habetur Ecclesia. Item in quibus præ cæteris virtutibus abundantior est intellectus, altera dicitur Ecclesia : et sic per singulos spiritus tractans, invenies septem Ecclesias. Similiter et propter gratias duodecim quas in persona duodecim virginum exponit Angelus in Pastore, si tamen placet illa scriptura omnibus Christianis, inveniantur duodecim esse tribus : ut puta omnes animæ in quibus præ cæte-

ris virtutibus præcellit virtus veritatis, una est tribus. Nec enim omnes gratiæ æqualiter in omnibus scænt; sed unus quidem amplius præcellit in ista, alter vero in illa. *Lib. III, simil. IX, capp. 2 et 15.*

## XII.

CASSIANUS Collatione VIII, cap. 17.

Nam quod unicuique nostrum duo cohæreant angeli, id est bonus et malus, Scriptura testatur : de bonis quidem, etc. De utrisque vero liber *Pastoris* plenissime docet. *Lib. II, mand. VI, cap. 2.*

IDEM Collatione XIII, cap. 12.

Adjacere autem homini in quamlibet partem arbitrii libertatem, etiam liber ille qui dicitur *Pastoris*, apertissime docet; in quo duo angeli unicuique nostrum adharere dicuntur, id est bonus ac malus; in hominis vero optione consistere, ut eligat quem sequatur. *Ibidem.*

## XIII.

PROSPER, *lib. contra Collatorem, cap. 30.*

Post illud autem nullius auctoritatis testimonium, quod disputationi suæ de libello *Pastoris* inseruit, etc. *Ibidem.*

## XIV.

CONCILIUM ROMANUM, sub Gelasio.

Liber qui appellatur *Pastoris*, apocryphus. *Idem censet NICEPHORUS Constantinopolitanus, in fine Chronographiæ.*

## XV.

MAXIMUS, *lib. De divinis nominibus, cap. IV.*

Atque in Pastore Hermam perficiente, sicut ibi legimus in *Pastoris* libro. Et paulo post : Sic etiam in *Pastore* legimus.

Καὶ ἐπὶ τοῦ Ποιμένου τὸν Ἑρμᾶν τελειώσαντας, ὡς καὶ ἀνέγνωμεν ἐν τῷ Ποιμένι... Οὕτω καὶ ἐν τῷ Ποιμένι ἀνέγνωμεν.

## XVI.

BEDA in Exposit. Actuum apostol., ad cap. XII, 15.

Quod unusquisque nostrum habeat angelum, et in libro *Pastoris* et multis sanctæ Scripturæ locis invenitur. *Lib. II, mand. VI, cap. 2.*

## XVII.

WALAFRIDUS STRABO, in Visionibus Wettini, v. 675.

Cælicolas hominum custodes esse sacrata Scripta ferunt, Dominusque docens ostendit lesus, Ante Patris faciem stantes servire fideles : Atque liber *Pastoris* opem demonstrat eandem. *Ibid.*

## XVIII.

LIBER PONTIFICALIS in Vita PII I, num. 2, pag. 29, edit. Rom., 1724, in-4.

Sub hujus episcopatu frater ipsius Hermes librum scripsit, in quo mandatum continetur, quod ei præcepit Angelus Domini, cum venit ad eum in habitu pastoris ut sanctum Pascha die Dominico celebraretur. *Lege Martyrologia, Bedam, Adonem, Reginsonem, etc.*

## XIX.

In Epistola I earum, quæ Pio papæ falso ascribuntur

Nosse vos volumus, quod Pascha Domini die Dominica annuis solemnitatibus sit celebrandum. Isis ergo temporibus Hermes doctor fidei et Scripturarum effulsit inter nos. Et licet nos idem Pascha prædicta die celebremus; quia tamen quidam inde dubitarunt, ad corroborandas animas eorum eidem Hermæ Angelus Domini in habitu pastoris apparuit, et præcepit ei, ut Pascha die Dominico ab omnibus celebraretur.

## XX.

PSEUDO-TERTULLIANUS, *lib. Adversus Mærcionem.*

Post hunc deinde Pius; Hermas cui germine frater, Anglicus Pastor, quia (qui) tradita verba locutus.

## XXI.

NICETAS ad illud Gregorii Nazianzeni orat. IV, circa finem : Πίστευε τὸν σύμπαντα ὑδομον, ὅσος τε ὄρατος καὶ ὅσος ἀόρατος, ἐξ οὐκ ὄντων παρὰ Θεοῦ γενόμενον.

Crede quod, quemadmodum in *Pastoris* libro habetur, Unus est Deus, qui omnia creavit atque perfecit, et ex nihilo in verum naturam produxit. *Lib. II, παρ. 1. 1.*

Πίστευε ὅτι, καθὼς γέγραπται ἐν τῷ Ποιμένι Ἐξ ἑστὶ Θεός, ὁ τὰ πάντα κτίσας καὶ καταρτίσας, καὶ ποιήσας ἐκ τοῦ μὴ ὄντος εἰς τὸ εἶναι τὰ πάντα.

## XXII.

SCRIPTOR Vitæ S. Genovefæ, *cap. iv, num. 15, apud Bollandum, 3 Januarii, tom. I, pag. 139.*

Duodecim enim virgines spirituales, quas Hermas, qui et *Pastor* nuncupatus est, in libro suo descripsit, ei individue comites existere; quæ ita nominantur: Fides, Abstinencia, Patientia, Magnanimitas, Simplicitas, Innocentia, Concordia, Charitas, Disciplina, Castitas, Veritas et Prudentia. *Lib. III, simil. ix, capp. 2, 15 et seqq.*

## XXIII.

JOANNES SARISBERIENSIS, *Epistola 172.*

Liber vero Sapientiæ et Ecclesiasticus, Judith, Tobias et *Pastor*, ut idem Hieronymus asserit, non reputantur in Canone. — Ille autem qui *Pastor* inscribitur an alicubi sit, nescio: sed certum est, quod Hieronymus et Beda illum vidisse et legisse se testantur.

## DISSERTATIO

## DE VITA ET SCRIPTIS SANCTI HERMÆ.

(D. Le NOURRY, *Apparatus ad Bibliothec. max., p. 47.*)

## ARTICULUS I.

*Analysis operis S. Hermæ cui titulus: PASTOR.*

PRIMUS hujus operis liber in quatuor visiones distribuitur. In prima auctor mulierem in Tiberi lavantem se vidisse ait; cujus quidem forma captus, cum uxorem ei similem concupivisset, inde ab eadem muliere, aliaque seniore correptus est. Exinde patefacit ejusmodi cogitata, quæ minime mala videntur, periculosa esse, nec criminis expertia. Arguitur insuper quod peccantes filios suos, ut parerent, non emendaverit; et quid ad culpam hanc eluendam præstandum foret, docetur. Ædificata denique a Deo Ecclesia ei ostenditur, et quod *omnia plena fient electis ejus.*

In secunda visione oblatus est Hermæ ab eadem **B** au liber; quem cum legisset intellexissetque, eo rursus castigatur, quod peccata uxoris suæ ac filiorum non prohibuerit, illique aperitur quid ad obtinendam veniam agere debeat. Atque ibi postquam de penitentia, innocentia et simplicitate sermo institutus est, præcipitur annuntiare, quod *tribulatio magna venit.* Ipsi deinde declaratur, mulierem, quam viderat, esse Ecclesiam, a qua ut duo memorati libri quæ descripserat exemplaria, unum quidem Græcæ, alterum vero Clementi, per omnes civitates mittendum, ut ipsemet dirigat, mandatum continuo accipit.

In tertia visione eadem mulier turrim, quæ ædificabatur, Hermæ ostendit; illique quomodo, a quibus et quibus lapidibus construeretur; atque ex lapidibus qui assumpti, qui rejecti, qui iterum secti ædificio aptati, clare explicat; ac qua tandem ratione hæc turris Ecclesiæ figura esset, aperit. His ille trium ejusdem Ecclesiæ, quam sub mulieris specie viderat, subjungit apparitionum expositionem.

Quarta ultimæque visione Hermas conspexit belluam, quæ uno haustu, nisi angelus obstitisset, ci-

A vitam integram devorare poterat. Hanc autem belluam *pressuræ et tribulationis superventuræ* figuram esse, a virgine, quæ Ecclesiam figurabat, didicit, ab eaque accepit qua arte vinci posset; ac tandem hæc auribus sanctorum loqui jubetur.

LIBER SECUNDUS duodecim mandata, quæ *Pastor nuntius, et præpositus penitentia* ab Herma describi imperat, complectitur. Primum eorum docet quid de Deo, qui timendus est, credendum. Secundum, vitam in simplicitate et innocentia ducendam, elemosynas omnibus erogandas, nullius famæ detrahendum. Tertium, veritatem semper asserendam et nunquam mentiendum. Quartum, castitatem corporis atque animæ servandam, quidque *sponso erga sponsam infidelem* agendum sit. Ibi vero quædam de penitentia obiter perstringuntur. Quintum mandatum *æquanimitatem et patientiam* præcipit. Sexto, duæ viæ et duo genii, quorum unus justitiæ, et sequendus; alter injustitiæ, et expellendus ostenduntur. Septimo, Deum timendum, minime vero dæmonem. Octavo, omne malum quod fugiendum, omne bonum quod agendum est. Nono, quæ bona sint in oratione sine dubitatione et cum perseverantia, a Deo semper postulanda. Decimum prohibet tristitiam, quæ *filia dubitationis et iracundiæ* esse demonstratur. Undecimum aperit quid discriminis sit veros inter ac falsos prophetas; de quibus rursus et in duodecimo, ubi de bona malaque cupiditate, altera sequenda, fugienda altera tractatur. Post hæc *Pastor Hermæ* imperat, ut diligenter hæc omnia servet mandata, hortaturque omnes, ut ea pariter observent. Denique idem *Pastor* hanc mandatorum observationem, propter quam homines *vivent Deo*, eis facillimam esse demonstrat.

Is porro in TERTIO LIBRO ad varias similitudines, quibus Hermam erudire pergat, convertit sermonem. Docet itaque non divitiis accumulandis, sed erogandis elemosynis incumbendum. Quod quidem probus similitudine vitis cum olive, et ulmi cum paupere,

qui nisi divitem, sicut ulmus vitem fulciat, serpit, nec ullum vix unquam fructum referet. Hinc ad alias transit similitudines, planumque primo id facit, quod sicut arbor viridis a sicca non hieme sed æstate distinguitur, sic homo justus ab injusto non in hoc mundo, sed in iudicio extremo est discernendus. Deinde jejunium cum ea comparat diligentia, qua servus vitem domini sui, magis quam sibi fuerat imperatum, colere studuit. Qua eadem similitudine ostendit quanta pro hominibus Deus pataverit, et quanta illi puritate vitam instituire debeant. Ob oculos postea pastorem juvenem ponit, cujus pecora copiosa in voluptatibus et deliciis, figurabant homines voluptatibus deditos; quorum aliqui corrumpuntur usque ad defectionem, alii usque ad mortem. Non distinetur tamen quasdam esse voluptates, salutem afferentes. Hinc venit ad similitudinem salicis magnæ, cujus rami absque arboris diminutione abscissi, multisque hominibus distributi, atque variis siccitatis et viriditatis gradibus ab iisdem restituti, varios observandæ legis divinæ modos mystice significabant. Rami autem nonnulli iterum et tertio plantati, et ad varios viriditatis gradus revocati, gerebant peccatorum variis modis pœnitentiam agentium similitudinem. Post hæc constructionem turris, similitudinem Ecclesiæ præferentis, quam libro primo levius attingerat, fusissime describit: et quidquid ad eam pertinet, singillatim Christianis, maxime vero pœnitentibus applicando, omnia quæ a singulis quibusque persolvenda erant, religionis et pietatis officia explicat. Dehinc narrat Hermas quam sollicitè angelus, qui eum Pastori nuntio pœnitentiæ tradiderat, ipsimet, ut mandata hactenus exposita observet, aliisque similiter observanda esse nuntiaret, imperaverit. Postremo ille angeli memorat pollicitationem, qua fore ut ipsi pastorem et duodecim virgines, id est omnes omnino virtutes, cum eo in æternum permansuras mitteret, ultro spoponderat.

## ARTICULUS II.

*Quis Hermas auctor hujus operis; num sit frater Pii primi, summi pontificis.*

Extra controversiam æst hoc opus idem esse quod ab antiquissimis Patribus Hermæ nomine laudatur. Id liquido probatur ex eorundem Patrum libris, ubi non pauca auctoris nostri testimonia ex variis hujuscæ operis partibus transcripta occurrunt. Auctor vero ipse in hoc opere nomen Hermæ ubique assumit. Quapropter illud tantum venit in controversiam, quis iste sit Hermas, et quo vixerit tempore.

Quidam itaque scriptores illum Pii primi summi pontificis fratrem fuisse indubitanter asserunt. Sic enim sentiebat auctor poematis, Tertulliani nomine inscripti, qui de illo ita cecinit:

*Post hunc deinde Pius, Hermas cui nomine frater  
Angelicus pastor, qui tradita verba locutus.*

Eidem sententiæ auctor Pontificalis, qui Damaso tribuitur, hunc subscripsit in modum: *Sub hujus,*

<sup>1</sup> In Propylæo mensis Maii.

A scilicet Pii papæ, episcopatu, frater ipsius Hermas librum scripsit, in quo mandatum confirmatur, quod ei præcepit angelus Domini, cum veniret ad eum in habitu pastoris, ut sanctum Pascha die Dominico celebraretur. Auctor decretalis, ad universos Christi fideles, quæ ipsimet Pio Pontifici tribuitur, eadem quoque tradidit: *Istis ergo temporibus Hermas doctor fidei et Scripturarum effulsit inter nos.... eidem Hermæ angelus Domini in habitu pastoris apparuit, et præcepit ei ut Pascha die Dominico ab omnibus celebraretur.* Ex his porro ultimis verbis alterum ex his duobus scriptoribus ab altero id quod scribebat mutuatum esse, aut utrumque ex iisdem hausisse fontibus haud absurde colligas. Hos vero nonnulli, Beda nimirum et Ado, non quidem in citatis a quibusdam eorum Martyrologiis, sed in Chronologiis postea secuti sunt. Ibi siquidem Beda cum scripsisset Justinum philosophum sub Pio papa martyrio vitam finisse, continuo subdidit: *Hermas scripsit librum, qui dicitur Pastoris, in quo præceptum angeli continet, ut Pascha Dominico die celebraretur.* Bedæ autem verba sic Ado transcripsit: *Pius episcopus Romæ habetur, sub quo Hermas librum scripsit, qui dicitur Pastoris, in quo præceptum continet angeli, ut semper Pascha die Dominico celebretur.* Auctor quoque veteris Romanorum pontificum catalogi, apud Bucherium et Bollandi<sup>1</sup> continuatores, in eadem est sententia: *Sub hujus, Pii, episcopatu frater ejus Hermas librum scripsit, in quo mandatur, contineturque quod ei præcepit angelus, cum venit ad eum in habitu pastoris.* Denique scriptor alterius eorundem pontificum catalogi apud eosdem Bollandi asseclas idem paucioribus verbis dixit: *Pius natione Italus ex patre Rufino, frater Pastoris.*

Verum hæc opinio stare nullo modo potest. Primo enim quidam ex his scriptoribus secum ipsi pugnant. Ado siquidem in suo Martyrologio scribit: *Natale sancti Hermæ cujus apostolus Paulus meminuit.... Hunc asserunt auctorem esse libri, qui appellatur PASTOR.* Atqui si Hermas discipulus fuit Pauli, vel Paulus illius meminit, non potuit certe librum suum, sicuti idem Ado in Chronologia sua asserit, sub pontificatu Pii scribere, quippe qui centum ferme post Paulum annis summus pontifex reuatiatus est.

Deinde hi scriptores narrant ex libro Hermæ statutum, ut Pascha die Dominico celebretur. At frustra apud nostrum auctorem hujuscemodi decretum quæsieris. Vel ergo auctores illi, qui de libro a se nusquam viso scripsisse videntur, omnino falsi sunt, vel de alio opere, a nostro plane penitusque diverso, loquuntur. Denique manifestum est posteriores scriptores opinionem suam a prioribus sumpsisse, proindeque originem ejusdem opinionis in memoratum poematis, aut Pontificalis auctorem esse refutandam. Atqui uterque auctor est apocryphus, nullius nominis nullius diligentiae, nullius auctoritatis.

## ARTICULUS III.

*Num Hermas fuerit discipulus Pauli apostoli.*

Contra vero scriptores, illis omnibus nomine et ætate longe superiores, putant Hermam auctorem nostrum fuisse discipulum Pauli apostoli, quem ille in Epistola ad Romanos<sup>2</sup> his salutatur verbis: *Salutate Asyncritum, Phlegontem, Hermam.* Origenes enimvero in hunc Pauli locum sic scribit: *Puto quod Hermas iste sit scriptor libelli illius, qui Pastor appellatur; quæ scriptura valde mihi utilis videtur, et puto, divinitus inspirata.* Eusebius<sup>3</sup> autem: *Apostolus Paulus, inquit, in salutationibus illis, quæ sub finem Epistolæ ad Romanos leguntur, mentionem fecit Hermæ, cujus esse fertur is liber, qui Pastor inscriptus est.* Hieronymus<sup>4</sup> vero id ab aliis assertum esse memorat: *Hermas, inquit, cujus apostolus Paulus ad Romanos scribens meminit..... asserunt auctorem esse libri qui appellatur Pastor.* Possunt iis subiungi posteriores scriptores, qui illorum verba transcripserunt, vel eorum subscripserunt sententiæ. Hos inter Sedulius Origenis verba,<sup>5</sup> mutuatur, Nicephorus vero Eusebii<sup>6</sup> vestigiis insistit. In hujus porro sententiæ firmamentum illud adduci posset, quod Hermas ipse testatur ex duobus libri sui exemplaribus a se descriptis, unum in exteris civitatibus a Clemente mittendum: *Mittet autem Clemens in exteris civitates; illud enim permissum.* Quem enim alium his ille verbis designat, quam Clementem summum pontificem, qui cum Romæ sederet, inde cæteris omnibus facilius poterat hunc librum in exteris mittere civitates?

Porro si hæc sententia, cui nihil adversans et repugnans videtur, sit vera, dicendum profecto hos libros ab auctore nostro ante finem primi Ecclesiæ sæculi editos. Clemens enim, juxta posteriores diligentioresque historiæ scriptores, Romanam sedem tenebat, intra annos 67 et 76, vel juxta alios, ab anno 93 ad annum 100, quo in Chersonesum exsul missus est.

Nulli etiam dubitamus scriptorem nostrum hunc esse Hermam cujus nomen in sanctorum Martyrologia relatum, in Romano sic notatum legitur: *Romæ, sancti Hermæ, cujus apostolus Paulus in Epistola ad Romanos meminit. Hic digne semetipsum sacrificans, acceptabilisque Deo hostia factus, virtutibus clarus cælestia regna petivit.*

Verum contra tantam hujus viri sanctitatem ea dubitationem scrupulumque injiciunt, quæ de semetipso passim in suo libro prædicat, se patremfamilias fuisse, qui nimia in uxorem et filios indulgentia peccatis eorum non obstiterit; seque ipsum multa magnaque peccasse, nec fere unquam ad veritatem locutum.

Responderi tamen potest Hermam non in sua, sed in aliorum persona hæc omnia dixisse; ut illo scri-

A bendi genere omnes ad agendam peccatorum suorum pœnitentiam facilius excitaret, eisque ostenderet quanta a Christianis vitæ morumque sanctitas desideretur. At quidquid sit de auctoris nostri sanctitate, vero videtur satis simile illum ea ætate, quam paulo supra assignavimus, et vixisse, et commentationem suam emisisse in publicum.

## ARTICULUS IV.

*Quo tempore hos libros scripserit.*

Cæterum si argumenta nostra rigidioribus criticis non satis firma sint et valida, hi tamen Hermæ libros ab eo non modo ante Origenis et Tertulliani, sed etiam Clementis et Irenæi tempora, id est ante sæculi secundi finem, quo saltem Irenæus scripsisse perhibetur, vulgatos fuisse fateantur necesse est. Id quidem ex eorumdem Ecclesiæ Patrum testimoniis, quæ supra dedimus, cuius planum fiet. Utrum vero iidem antiquissimi scriptores hanc lucubrationem longe ante ab Herma editam putaverint, inde facile intelliges quod ea ab illis non ut nova et recens edita, sed ut vetus et antiqua passim ubique citata legatur. Irenæus autem, eorum omnium antiquissimus, illius tanquam unius sacræ Scripturæ libri auctoritate his verbis utitur<sup>7</sup>: *Bene ergo Scriptura dicit: Primo omnium crede quod unus est Deus, etc.* Quod certe indicio est in ea fuisse Irenæus opinione eandem lucubrationem ab uno ex apostolis, vel saltem aliquo proximo eorum successore, fuisse profectam. Eusebius vero<sup>8</sup> non solum citata Irenæi verba retulit, verum etiam librum Hermæ ab aliis quoque, quos vetustissimos appellat, laudari testatus est: *Comperimus, inquit, quosdam ex vetustissimis (παλαιότατων) scriptoribus ipsius testimonio usos fuisse.* Quibus sane verbis ille quosdam Clemente et Irenæo antiquiores indicasse nonnullis forsitan videbitur. Sed quolibet accipiantur sensu, non obscure iis significatur Eusebium sibi persuasum habuisse hos libros primæ post sacras Scripturas fuisse in Ecclesiæ antiquitatis. Neque tamen dicendum illos primam Ecclesiæ persecutionem præcessisse, quandoquidem in iisdem libris<sup>9</sup> sit mentio martyrum qui jam perpassi fuerant *feras bestias, flagella, carceres, cruces.* At vero cum in iis quoque alia persecutio, quam probabiliter eam esse putamus quæ a Domitiano anno 92 excitata est, imminens prænuuntietur<sup>10</sup>, inde non absurde colligas hoc opus paulo ante hunc annum, Clemente jam in summum pontificem assumpto, ab Herma scriptis fuisse traditum.

## ARTICULUS V.

*Num hi libri Græce primum scripti sint.*

Hos Pastoris libros a Græco auctore, et Græce primo compositos fuisse, ita pro certo omnes posuerunt, ut nullus unquam id in controversiam vocasse

<sup>2</sup> cap. xvi, v. 14. <sup>3</sup> Lib. III *Histor.*, cap. 5. <sup>4</sup> *De scriptor. ecclesiast.* <sup>5</sup> *Comment. in Epist. Pauli.* <sup>6</sup> *Lib. III Histor.*, cap. 46. <sup>7</sup> *lib. IV Adver. hæres.*, c. 57. <sup>8</sup> *lib. V Histor.*, cap. 8. <sup>9</sup> *lib. I, vis. 5.* <sup>10</sup> *vis. 2 et 3.*

videatur. Ea tamen cura qua libros bibliothecæ nostræ examinandos suscepimus, non sinit ut illud idem omnino intactum relinquamus. Præcipuum itaque quo id probetur, argumentum ex his Hieronymi eruitur verbis <sup>11</sup>: *Multi, inquit, Scriptorum veterum de eo usurpaverunt testimonia, sed apud Latinos pene ignotus est.* Deinde Origenes in publico, quem apud fideles Christianos habebat, sermone unum aliquod ex his libris testimonium, sed tantummodo dimidiatum, profert <sup>12</sup>, auditores ad ipsosmet libros, haud dubie Græcos, ubi reliqua legerent mittere contentus: *Potestis quippe, inquit, ille, legere si vultis.* Denique hoc opus multo sæpius a Græcis Patribus quam a Latinis laudatum est. At nemo, uti opinor, librum Latinis pene ignotum, Græcis vero non doctis tantum, sed quibusque passim notissimum et usitatissimum, Græce primo scriptum fuisse inficiabitur.

Nonnulla tamen contra hæc omnia, quantumvis valida sint argumenta, opponi utique possunt. Et primo quidem, omnia Hermæ visa, uno tantum excepto, Romæ vel in vicinis ejusdem urbis locis data narrantur. Deinde vero Hermas de jejunio sic loquitur <sup>13</sup>: *Video Pastorem... dicentem mihi: Quid tam mane huc venisti? Respon. di: Quoniam, domine, stationem habeo. Quid est, inquit, statio? Et dixi: Jejunium.* At certe quis Græcus auctor ita unquam locutus est: *Statio est jejunium?* Ille profecto loquendi modus non Græcis, sed Latinis proprius peculiarisque est, uti liquido colligitur ex Tertulliano aliisque quos in doctissimi Cangii Glossario ad verbum *Statio* citatos reperies. Porro autem minime nos laet ad utramque rationem responderi posse, et ad primam quidem, ideo Romam aliaque vicina loca hoc in libro memorari, quia civitas erat totius orbis caput, atque apud omnes celebratissima. Ad secundam vero, objectum loquendi modum solius esse interpretis, qui auctoris Græci verba liberiori paraphrasi audacius vertendi sibi jus arrogavit. An autem hæc responsiones omnibus faciant satis, aliorum esto judicium.

#### ARTICULUS VI.

*Num versio Latina sit barbara, et Anastasius illius sit auctor.*

Cum hoc opus Græce scriptum perierit, de auctoris illius stylo dicendive caractere nihil certi a nobis statui potest. De ejus autem Latina interpretatione non possumus Barthio penitus assentiri, qui primo ait eam ut pote *mistam barbarismis*, habuisse *semibarbarum translatores*. Secundo quod, *mihi si censio*, verba ejus sunt, *detur, Anastasium Bibliothecarium hujus translationis auctorem dicam, cujus exstant clam palamque similis industriæ et descriptionis monumenta* <sup>14</sup>.

Quoniam enim ad primum, non distemur horum translationem librorum non esse Latinitatis omnino

puræ, nec styli elegantioris; sed Barthius plures dictiones inter barbarismos recenset, quas apud scriptores politioris elegantiae reperire est. Quod vero ad secundum spectat, inde falsi ille convincitur, quod longe pluribus ante Anastasium sæculis quædam hujus Latinæ interpretationis verba, qualia in ea ipsa habentur, a Tertulliano transcripta legimus. Neque dixeris hunc librum, ut supra monuimus, tempore Hieronymi ignotum fuisse Latinis, idque argumento esse illum nondum tunc Latine redditum. Nam futilis et vana est hæc ratiocinatio, quandoquidem hic liber non tantum Tertulliano, qui Hieronymo antiquior est, notissimus fuit; verum etiam Rufino et Cassiano, eidem Hieronymo coævus et supparibus, qui hunc librum procul dubio Latine interpretatum viderunt.

#### ARTICULUS VII.

*Num sit tantum epitome.*

Tertium addit Barthius, cæteris peræque falsum, scilicet hos libros Latine redditos quamdam tantummodo esse Græci textus epitomen, in qua interpretes multa auctoris Græci verba sciens prudensque prætermiserit. Unde enim id probabit Barthius? Nunquid præ manibus habuit Græcum hujusce operis exemplar, quocum Latinam interpretationem composuerit? minime gentium. Contra vero integrum in illa minimeque mutilum opus contineri eo luculenter demonstratur, quod omnia testimonia, quæ sane plura sunt, ab scriptoribus ex ipso eodem prolata, in ea reperiantur.

At, inquires, unum ex hac commentatione locum retulit Clemens Alexandrinus, cujus Latina verba illic frustra quæsieris. Sed id frustra objicitur. Nam Clementem non auctoris verba, sed mentem ac sensum, quod solum intenderat, ibi retulisse planum est et perspicuum.

#### ARTICULUS VIII.

*De titulo hujusce operis.*

Hoc opus pluribus variisque titulis ab antiquis scriptoribus prænotatur. Rufinus etenim ubi eos libros enumerat, qui vocantur *a majoribus non canonici, sed ecclesiastici*, de illo sic loquitur <sup>15</sup>: *In Novo Testamento libellus qui dicitur Pastoris sive Hermas. Id qui appellatur: Duæ viæ vel judicium Petri.* Quid sibi his verbis ille velit, attentius perpendendum. Libellus enim *Pastoris* appellari non potest *Duæ viæ*, tum quia sexti tantum mandati initio <sup>16</sup> de hoc argumento disseritur, atque plura alia toto in opere tractantur; tum quia alius omnino est totius operis scopus. Neque etiam inscribi potest *judicium Petri*: hac quippe de re nihil in his libris invenias. Aliquod igitur mendum in Rufini textum irrepit, vel illius verbis duo aut tres diversi libri indicantur.

*Primus quidem libellus qui dicitur Pastoris, de quo jam questio habetur. Secundus est libellus; hæc enim vox libellus forte subaudiri debet; li-*

<sup>11</sup> De scriptor. eccles. <sup>12</sup> hom. 45, in Ezechiel.

<sup>13</sup> Exposit. in Symb. apost. <sup>14</sup> lib. 11.

<sup>15</sup> simil. 5. <sup>16</sup> Animadv. ad Hermæ Pastor. circ. init.

bellus, inquam, qui appellantur Duæ Viæ, vel Judicium Petri; nisi per τὸ *Judicium Petri* tertius fortasse liber designetur, cujus Hieronymus his verbis meminit<sup>17</sup>: *Quintus Judicium Petri inter apocryphas scripturas*, de quo alibi nobis erit dicendi locus.

Usitator hujusce operis epigraphe, quæque apud antiquos scriptores et frequentius et potiori jure occurrit, est *Pastor* vel *Liber Pastoris*. Hermam enimvero in secundo et tertio libro *Pastor* alloquitur et informat, illique visiones libri primi, in primis vero tertiam enucleat et aperit.

Denique idem opus nomine auctoris aliquando appellatur *Hermas*, aut *Hermes*, unius litteræ mutatione a librariis facta; vel, ut observat Labbeus, Ἑρμᾶς, mutata duntaxat dialecte, dictus est Ἑρμῆς. B Vero tamen similis est Hermam, cum proprium nomen operi suo præfigere nollet, illud inscribi voluisse hac epigraphe *Pastor* vel *Liber Pastoris*. Tertulliano nihilominus hæc inscriptio non omnino probari videtur. At quippe<sup>18</sup>: *Hermas cujus scriptum fere Pastor inscribitur*. Verum credibile est illum hanc particulam *fere*, id est *fere semper*, ideo addidisse, quia apud nonnullos alios scriptores hoc opus alio quodam titulo, quod quidem non negamus, aliquando prænotabatur.

#### ARTICULUS IX.

*De hujus operis divisione, capitibus et capitum argumentis.*

In manuscriptis codicibus S. Germani a Protis, Colbertino et aliis, nec non in prioribus editis lucubratiō ista inscribitur: *Liber Pastoris, nuntii pœnitentiæ*, sed nullibi unquam in tres libros distribuitur. In editione Henrici Stephani, anno 1513, idem ac in manuscriptis est titulus: at libri secundi initio continetur et absque ulla divisione legitur: *De mandato a Pastore, angelo pœnitentiæ. Visio quinta*, etc. Neque etiam antiquissimi Patres ullam hujusce operis in tres libros divisionem agnovere. Ab Origene siquidem, Tertulliano, Athanasio, Rufino, Cassiano vocatur *Liber*, vel *Libellus Pastoris, Scriptura*, vel *Scriptum*.

Præterea in iisdem manuscriptis libris et antiquioribus editionibus, nulla sunt argumenta seu summaria capitum, sed simpliciter legitur: *Visio prima, Visio secunda*, etc. *Mandatum primum*, etc. *Similitudo prima*, etc.

Quapropter divisio operis in tres libros, quemadmodum omnia illius argumenta, non ab Herma, sed ab e. s. duntaxat qui postremas editiones adnoverant, haud dubie profecta sunt. Hinc nulli mirum videri debet si ex iisdem argumentis aliqua auctoris sensum ac consilium minus bene repræsentent.

#### ARTICULUS X

*Quid de his libris antiqui Patres senserint.*

Quantæ antiquitatis sint hi libri jam vidimus: quid vero de illis senserint antiqui Patres, quodque de iisdem *Judicium Petri* ferri debeat, nunc diligentius inquirendum. Irenæus itaque<sup>19</sup> videtur illos ut sacros divinæ Scripturæ codices laudare: *Bene*, inquit, *pronuntiavit Scriptura, quæ dicit: Primo omnium crede*, etc. Unde Eusebius de eodem Irenæo scribit<sup>20</sup>: *Liber Pastoris non solum ab eo cognitus, sed etiam magnopere approbatus est his verbis: Bene Scriptura*, etc. Nec alia sane fuit Clementis Alexandrini sententia<sup>21</sup>, qui simili modo ait: *Divine ergo virtus illa quæ Hermæ loquitur in revelatione*, Θεῖως τὸν ἢ δυνάμις ἢ τῷ Ἑρμῆ κατὰ ἀποκάλυψιν λαλοῦσα. Origenes autem de eo libro sic pronuntiat<sup>22</sup>: *Quæ scriptura mihi valde utilis videtur, et ut puto, divinitus inspirata*. At ille ideo addidit, *ut puto*, quo id omnino sibi persuasum non fuisse significaret. Et vero in quibusdam hominibus unicuique integrum ille facit in aliam, si libuerit, ire sententiam. Sic enim in homilia una loquitur<sup>23</sup>: *Si cui tamen Scriptura illa recipienda videtur*. In altera vero<sup>24</sup>: *Si cui tamen libellus ille recipiendus videtur*.

Eapropter nobilissimi quidam scriptores hunc eundem librum extra Canonem sacræ Scripturæ ablegarunt. Primus inter eos annumerandus est Athanasius, qui de hoc libro<sup>25</sup>: *Etsi*, inquit, *in Canone non sit*. Hunc sequitur Hieronymus<sup>26</sup>: *Non sunt*, inquit, *in Canone*. Rufinus quoque<sup>27</sup>: *Non sunt canonici, sed ecclesiastici*. Unde ille postea asserit veteres Patres noluisse ex his, sicut ex uno divinæ Scripturæ libro, testimonia proferri. Eodem certe sensu Eusebius<sup>28</sup> eos in spuriorum et adulterinorum numero ponit: *Pro spuris*, inquit (ἐν τοῖς ὑβρίοις), *habendi sunt Actus Pauli et Liber Pastoris*. A Gelasio autem papa<sup>29</sup> et ab auctore *Stichometriae*, in calce *Chronographiæ* Nicephori Constantinopolitani editæ, apocryphi vocantur. Non alia denique mens eorum omnium, quorum Eusebius sententiam in hunc modum refert<sup>30</sup>: *Sciendum est eum librum a nonnullis quidem in dubium revocatum, ob quos, δὲ οὐδὲ, inter receptæ auctoritatis libros censi non potest*.

#### ARTICULUS XI.

*Quantæ sint utilitatis.*

Communis Patrum, quæ veritati magis consona videtur, opinio ea est, qua illi hunc librum utilissimum, atque ad hominis recens ad Christianam fidem conversi mores informandos aptissimum esse existimant. Id quidem Eusebius loco jam sæpius citato sic aperte docet: *Ab aliis maxime necessarius judicatur, iis præsertim qui primis religionis nostræ elementis instituendi sunt. Unde etiam in Ecclesiis*

<sup>17</sup> De scriptor. eccles. cap. 2. <sup>18</sup> lib. De orat. cap. 12. <sup>19</sup> lib. iv, Adv. hæres., c. 37. <sup>20</sup> lib. v Hist. cap. 8. <sup>21</sup> lib. 1 Strom. <sup>22</sup> Comment. in cap. xvi Epist. ad Rom. <sup>23</sup> homil. 8, in Numeros. <sup>24</sup> homil. 1 in psal. xxxvii. <sup>25</sup> lib. De decret. synod. Nicæn. post med. <sup>26</sup> in Prolog. Galeato. <sup>27</sup> in exposit. symb. <sup>28</sup> lib. iii Histor., cap. 25. <sup>29</sup> lib. iii Histor., cap. 3.

publice legi compertimus, et quosdam ex vetustissimis ipsius testimonio usos fuisse. Ex his quippe Eusebii verbis tria colligimus argumenta, quibus maxima hujus libri utilitas liquido demonstratur. Primum a vetustissimis, qui id asseruere, petitur scriptoribus. Inter eos enim, quorum Eusebius nomen tacuit, forsitan censendus est jam a nobis laudatus Origenes, qui de eo scripsit: *Mihi valde utilis videtur*. Athanasius quoque librum eisdem appellat <sup>21</sup>: *Utilissimum Pastoris librum*. His vero Hieronymus <sup>22</sup> a nobis subungi debet, cujus etiam iudicio est: *Revera utilis liber*.

Alterum summæ ejusdem libri utilitatis argumentum hinc eruimus, quod ille, teste Eusebio, in ecclesiis publice legeretur. Et id quidem non solum ab illo doctissimo viro, sed etiam ab Hieronymo traditur <sup>23</sup>, qui: *Apud quasdam, inquit, Græciæ ecclesias etiam publice legitur*; et a Rufino <sup>24</sup>: *Quæ omnia legi quidem in ecclesiis voluerunt*. At certe episcopi illum in ecclesiis publice legi noluerunt, nisi habuissent omnino persuasum, inde plurimam a Christianis percipi posse utilitatem.

Cæterum non in ecclesiis duntaxat liber ille publice legebatur, verum etiam erat in omnium manibus, uti ex Origene vidimus, patetque ex Athanasio, qui illum Catalogo librorum inserit <sup>25</sup>: *Quos Patres sanxerunt legi iis qui ad fidem accedunt, cupiuntque in pietatis verbo institui*. Unde rursus quantum ii ad utilitatem Christianorum hanc lucubrationem conducere crederent, facile intelligitur.

Tertium argumentum ex his Eusebii verbis <sup>26</sup> adhuc elicitor: *Quosdam ex vetustissimis ipsius testimonio usos fuisse*. Ea namque manifeste probant quanto hic liber ipsis aliisque plurimis, qui ex illo pariter testimonia multa protulerunt, fuerit in pretio. Quod sane ex ipsorum verbis, a nobis inter veterum testimonia relatis, clarius patebit.

Quartum argumentum his tribus Eusebianis non incongrue forsitan adjicies, utilitatem hujus libri ex ejus lectione, vel etiam ex sola illius, quam dedimus, analysi posse a quolibet facile agnoscere. Ex illa siquidem facile colligitur auctoris nostri scopum esse homines ad agendam peccatorum penitentiam, ad indefessam virtutibus omnibus, quarum præstantissima quæque præcepta tradit, dandam operam, ad persecutiones tyrannorum, jamjam imminentes, fortissime et ad mortem usque patientissime sustinendas, adhortari, incendere, atque, si fas fuisset, compellere. Quæ profecto quantæ Christianis sint utilitatis, nemo non videt.

Verumtamen si de auctoris nostri libro sententia ex quorundam hujusce temporis hominum acutiori haud dubie ingenio ferenda sit, pronuntia-

bitur illico illius dicendi genus ad persuadenda religionis nostræ dogmata, quæ nunquam fictis somniis et falsis visionibus doceri debent, parum idoneum esse omninoque ineptum. Non possumus quidem ire inficias Hermam uti potuisse alia methodo styloque simpliciori, ideo tamen opus illius vituperandum aut abjiciendum esse palam aperteque negamus. Quis enim ob stylum scribendique genus opus illud aspernari audeat, quod Patres, antiquitate et doctrina celeberrimi, tantis laudibus extollere, quodque sanctissimi præsules voluerunt publice in ecclesiis legi, atque in omnium esse manibus? Dicendum itaque Hermam hoc tam singulari scripsisse stylo, quia illum ad alliciendos movendosque hominum animos, atque ad tradendam doctrinam suam aptissimum et efficacissimum judicabat.

## ARTICULUS XII.

*Utrum antiqui Patres illos spreverint.*

Quid ergo, inquires, negarine potest hunc librum ab antiquis Patribus despici, ac pro nihilo putari? Certe Origenes expressis verbis dixit <sup>27</sup>: *A quibusdam contemnitur*. Tertullianus vero <sup>28</sup>: *Scriptura Pastoris sola mæchos amat... ab omni concilio Ecclesiarum etiam vestrarum inter apocrypha et falsa judicatur*. Hieronymus autem illum non solum contemni, sed et stultitiæ argui testatur <sup>29</sup>: *Liber ille, inquit, apocryphus stultitiæ condemnandus est, in quo scriptum est, quemdam angelum nomine Tyri præesse reptilibus*. Denique Prosper Collatori, auctoritatem Hermæ objicienti, respondet <sup>30</sup>: *Post illud autem nullius auctoritatis testimonium, quod disputationi suæ de libello Pastoris inseruit*.

Verum si hæc Patrum testimonia diligentius examinentur, planum liquido fiet primo Origenem non dixisse, qui fuerint, cujusve nominis, vel quibus rationibus fulti, ii qui hunc librum despiciatui habuerunt. At certe ex ipsius mente eos obscuros fuisse, nullius auctoritatis, nullisque rationum momentis munitos, inde colligimus, quod vir ille doctissimus, uti vidimus, doctrinam in hoc eodem libro traditam, *divinitus inspiratum esse putaverit*.

Quod spectat ad Tertullianum, certum est illum, cum hæc scriberet, jam in Montanistarum incidisse hæresim; nullique idcirco mirum esse debere, si tum ille objectam a Catholicis Hermæ auctoritatem, vano contemptu conatuque irrito eludere tentaverit.

Porro si contendas illud verum esse, quod ipse adjecit, hanc scripturam ab Ecclesiis catholicis inter apocrypha et falsa judicari, responsum accipies illum eo tantum sensu sic locutum, ut significaret hanc lucubrationem inter sacros Scripturæ libros non annumerari, vel, ut verbis ejus utamur, *divino instrumento non incidi*. Neque enim potuit al-

<sup>21</sup> lib. *De Incarnat. Verb.* paulo post init. <sup>22</sup> *De scriptor. eccles.* <sup>23</sup> *Ibidem.* <sup>24</sup> in *Symb. apost.* <sup>25</sup> in *Epist. Pasch.* <sup>26</sup> loc. sup. citat. <sup>27</sup> loc. cit. <sup>28</sup> lib. *De pudicit.*, cap. 20. <sup>29</sup> lib. 1 *Comment. in Habac.* <sup>30</sup> lib. cont. *Collat.* cap. 50.

firmare hunc librum ab Ecclesia, ut apocryphum et falsum, id est erroneum, supposititium et fabulosum rejici, quin continuo ipse falsi ab iis omnibus argueretur, quorum testimonia ad ejusdem libri veritatem utilitatemque probandam supra retulimus.

Quantum vero ad Hieronymum, ipse eandem libri hujus utilitatem in aliis lucubrationibus suis ante et post suum in Habacuc Commentarium divulgatis, prædicat. Non poterat igitur omnem hunc librum stultitiæ insimulare. Et re quidem vera unitantum illius loco, ubi de angelo reptilibus præsidente, sermonem fieri putabat, censoriæ severitatis notam inussit. Verum ex infra dicendis non obscure demonstratur sanctum doctorem incorruptum quemdam codicem, ex quo auctoris mentem assequi non potuerit, fortuito incidisse.

Ad Prosperii auctoritatem responsum est, hunc librum qui, teste Hieronymo, *apud Latinos, pene ignotus* erat, ipsi quoque fuisse incognitum. Nec absurde etiam responderi potest, Prosperum dixisse *testimonium*, non vero librum Hermæ, nullius esse auctoritatis. Quo quidem verbo data opera ille fortasse usus est, ut testimonium ex aliquo hujusce libri loco a Collatore prolatum, nihil ad asserendam ejus opinionem conducere ostenderet.

#### ARTICULUS XIII.

*Quam temere hi libri a quibusdam recentioribus contemnuntur?*

Cum ergo tot Ecclesiæ Patres, et antiquissimi et doctissimi, utilitatem librorum Hermæ aperte prædicent laudibusque maximis extollant, quis recentiorum quorundam scriptorum temeritatem castigandam non censeat, a quibus hic liber non summo tantum contemptui habetur, verum etiam audacter repudiatur, tanquam *supposititius*, et, ut *verisimile est, ab hæreticis depravatus, atque hæresibus et fabulis oppletus*? Verum enimvero argumentis neutiquam spernendis jam probavimus illum Hermæ verum genuinumque esse fetum, proindeque suppositionis temere accusari.

Falsum autem est illum fabulis oppletum esse, quippe qui visiones tantum contineat, quas etiam non immerito plane jure ab auctore usurpatas paulo ante<sup>41</sup> ostendimus. Falsum est quoque hunc librum ab hæreticis depravatum fuisse, ut aperte colligitur ex variis Patrum testimoniis, ex omnibus illius partibus desumptis, quæ ibi prout ab eis prolata sunt, totidem verbis reperiuntur. Neque tamen iidem Patres de hæreticorum corruptionibus unquam con-  
D  
questi sunt; nec ullus poterit aliquando locus assignari, qui ab hæreticis sit depravatus.

#### ARTICULUS XIV.

*Hos libros plenos non esse hæresibus, et primo quidem circa angelum bonum et malum singulis hominibus tributum.*

Falsum est denique eundem librum hæresibus

A  
oppleri: quod quidem nobis fusius probandum est. Bellarminus etenim et alii quidam Hermam idcirco erroris insimulant, quod ibi disserat<sup>42</sup>, *de duobus geniis, sive duobus angelis, uno bono et altero malo, singulis hominibus a Deo tributis... Quem errorem ex hoc auctore accepit Cassianus*<sup>43</sup>, et ante eum Origenes<sup>44</sup>. De hac tamen opinione sic loquitur Cassianus<sup>45</sup>, ac si eam non Hermæ, sed Scripturæ sacræ auctoritate firmatam esse credidisset. Deinde Basilii et Gregorius Nyssenus in eadem de duobus angelis, non secus atque Hermas et Origenes, sunt opinione. Magister vero sententiarum<sup>46</sup> de illa tanquam nullomodo improbabili disputat. Estius<sup>47</sup>, porro id incertam esse asserit. Hæc igitur opinio immerito ab aliis nonnullis tanquam noxius error rejicitur. Qui plura de hac quæstione scire voluerit, adeat, si lubet, Gazæum in citatum Cassiani locum, et in ejusdem Collat. 13, cap. 12; Maldonat. in cap. 18; Matt. Huet, lib. II *Origenian.*, quæst. 5, § 30 et sequent.

Nec prætermittendum est quosdam autumasse hanc opinionem, *magis ad fabulas falsarum religionum pertinere, quam solidum in doctrina Christiana habere fundamentum*. Sed cui credibile fiet Hermam a paganis potius quam ab apostolicis viris, sibi coævīs, illam accepisse? Si ex Ambrosii aliorumque, de quibus alibi disputandi locus dabitur, quorundam doctissimorum Patrum principiis arguamur, dicendum est e contrario paganos ab auctorum nostrorum fontibus omnia hausisse hujusmodi doctrinæ dogmata.

#### ARTICULUS XV.

*Hos libros non favere Novatianis.*

Secundus error cujus Hermas arguit majoris profecto est momenti. Aiunt enim eum disseruisse de unica pœnitentia secundum errores Novatianorum, quibus hic liber omnino favere videtur. Sed hic mirari subit quam diversum quandoque docti homines de re una atque eadem, nec plane obscura, judicium ferant. Tertullianus enim Hermæ opinionem Novatianis e diametro oppositam attribuit. Is quippe cum Montanistarum, eadem cum Novatianis de unica pœnitentia sententium, errorem amplexatus fuisset, nihil aliud Catholicis Hermæ auctoritatem ipsi objicientibus respondet, quam illum ejusdem cum eis indulgentioris esse sententiæ et opinionis: *Cederem, inquit*<sup>48</sup>, *tibi, si scriptura Pastoris, quæ sola mæchos amat, meruisset... adultera et ipsa, et inde patrona sociorum*. Verumtamen utriusque a veritate ex æquo aberrant. Et Tertullianus quidem, qui tradit Hermam, eo quod nec Montanista nec Novatianus esset, lenioris remissiorisque fuisse opinionis; alii vero qui illum in severiorem et durissimam Novatianorum hæresim pedibus ivisse asserunt. Hos etenim plane falsos esse inde profecto evincitur, quod Hermas suis in libris eo præcipue collineat ut pec-

<sup>41</sup> sup., art. 11. <sup>42</sup> De scriptor. eccles. <sup>43</sup> lib. II, mandat. 6. <sup>44</sup> Collat. VI, c. 27. In Isa. III, 12. <sup>45</sup> libro De Vita Moysis. <sup>46</sup> lib. II Sent. <sup>47</sup> in eundem Sent. lib. II, <sup>48</sup> lib. De pudicit., cap. 10.

catores ad pœnitentiam, eorum ope omnes remissionem peccatorum assecuturos esse pollicetur, agenda impellat. Quapropter Pastor ubique ab eo vocatur, *Nuntius, præpositus pœnitentiæ*, totamque commentationem suam his verbis concludit<sup>66</sup>: *Cumque vidisset Dominus bonam atque puram pœnitentiam eorum, et posse eos in ea permanere, iussit eorum peccata deleri*. Quibus sane verbis Novatianorum error funditus evertitur.

Objicitur tamen illum aperte dixisse: *Servis Dei una pœnitentia est*. Verum sancti Patres, qui plura, ut superius dictum est, ex hoc libro testimonia exscripserunt, nihil in eo Novatiani veneni subesse suspicati sunt. Cur ergo unicam dixerit esse pœnitentiam, clarius explicari non potest, quam verbis Ambrosii, adversus ipsosmet Novatianos sic disputantis<sup>67</sup>: *Merito, inquit, reprehenduntur qui sæpius agendam pœnitentiam putant... quia sicut unum baptismum, ita una pœnitentia quæ tamen publice agitur, nam quotidiani nos debet pœnitere peccati: sed hæc delictorum leviorum, illa graviorum*. Ambrosio concinunt et alii sancti Patres, ut nos aliquando ad hunc doctoris nostri locum observavimus. Hermas igitur eodem ac Ambrosius sensu dixit: *Servis Dei una pœnitentia est; nimirum, quæ tamen publice agitur*.

Verisimilius forsitan illud objici posset, quod idem Hermas de transfugis, hoc est, a Christiana religione apostatis, tradidit: *Transfugæ, ac nefanda loquentes, et proditores servorum Dei, illis proposita mors est, pœnitentia non est*. Idem enim ibi docere videtur quod into hæresis suæ Novatiani, nusquam Ecclesiæ ejusque ministris concessam a Deo potestate dimittendi peccata libellaticis, thurificatis, et apostatis Christi nomen ejurantibus. At respondemus in eo positum semper fuisse errorem Novatianorum, quod pertinaciter contenderent, quæcunque pœnitentia horum criminum ageretur, ab iis tamen absolvendi ministris Ecclesiæ negatam esse facultatem. Verum id nullatenus negavit Hermas, utpote qui tantummodo dixerit: *Illis... pœnitentia non est*, hoc est, Deus eis illam, qua veniam absolutionemque peccatorum consequantur, occasionem facultatemque non concedet: vel, ut ipse loquitur<sup>68</sup>: *Deedit spiritum eis, qui digni erant, agere pœnitentiam... At quorum aspexit dolum, et animadvertit ad se salaciter reversuros, negavit eis ad pœnitentiam regressum*. Quod etiam Ambrosius, ubi Novatianos acris insequitur, et de blasphemia in Spiritum sanctum disputat, simili modo dicit<sup>69</sup>: *Hos ergo qui hoc loquuntur, negat Christus ad veniam pertinere*. Et paulo post ubi de hæreticis ac schismaticis disserit: *Quibus, ait, indulgentiam negat*. Quid enim aliud hæc verba sonant, quam quod ait Hermas: *Illis pœnitentia non est?*

A Si instes Hermam alibi scripsisse<sup>70</sup>: *Ili qui cognoverunt Dominum, et mirabilia ejus viderunt, si nequiter vivant, duplo amplius punientur, et ipsi morientur in ævum*, responderi quidem posset Hermam ibi de illo peccato loqui, quod nonnulli Patres, si doctissimo Morino<sup>71</sup> fides habenda sit, unquam remitti posse inficiabantur. Nobis autem vero videtur similis, illic sermonem de iis tantum haberi, qui in ipsa peccandi voluntate usque ad mortem perseverantes, in finali, ut aiunt, impœnitentia moriuntur.

#### ARTICULUS XVI.

*Eosdem libros immerito aliorum quorundam errorum incusari.*

B Rivetus aliique nonnulli Calvinianæ sectæ homines Hermam aliorum quorundam incusant errorum, quibus sana potius integraque ejus doctrina probari omnibus debet. Id enim ille arguit<sup>72</sup> quod ab auctore nostro, *contra Apostoli consensum astruitur liberum arbitrium, solitudo monastica, et purgatorium ab amica quadam visione tertia revelatum*. Sed quibus in locis duo priora, ut Rivetus loquitur, errorum capita docuerit Hermas, ab eo nullibi indicatum legimus. Quid ergo hisce in libris contra Apostoli consensum de libero arbitrio astruatur, divinare non possumus; nisi forte illud sit, quod Cassianus his verbis refert<sup>73</sup>: *Adjacere autem homini in quamlibet partem animi libertatem etiam liber ille, qui dicitur Pastoris, aperitissime docet, in quo duo angeli unicuique nostrum adhærere dicuntur, id est, bonus ac malus; in hominis vero optione consistere, ut eligat, quem sequatur*. Ex his quippe Pastoris verbis duo infert Cassianus<sup>74</sup>. 1º *Et idcirco manet in homine semper liberum arbitrium, quod gratiam Dei possit vel negligere vel amare, id est juxta ejus mentem, gratiam Dei absque ulla præveniente gratia amare*. 2º *Inesse homini omnia animæ naturaliter virtutum semina, beneficio Creatoris inserta*. Sed hæc consecraria Cassiani sunt, minimè vero auctoris nostri, qui nec citato loco, nec alibi quidquam de libero arbitrio docet, in quo ab Apostolo doctrinaque orthodoxa transversum unguem discesserit.

C Quid vero Rivetus per solitudinem monasticam sibi velit, non potest facile definiri. Et vero si monasterium, vel monasticum institutum his verbis intelligat, ne hilum quidem ea de re apud Hermam reperire est. Si autem de Christiani a mundi negotiis et tumultibus secessu Rivetus loquatur, huic ab apostolis omnibusque Ecclesiæ doctoribus commendari, negare quis audeat?

Denique si Hermas purgatorium alicubi asserat, ille nihil profecto nisi sanum omnino et plane orthodoxum statuere dicendus est. Attamen sincero veritatis amore ducti, libenter fatemur in eo, quem laudat Rivetus, Hermæ loco non de purgatorio, sed

<sup>66</sup> lib. III, cap. 9. <sup>67</sup> lib. II *De pœnit.*, cap. 10, § 15. <sup>68</sup> lib. III, similis. 8. <sup>69</sup> lib. sup. cit. cap. 4, Num. XXII et XXIV. <sup>70</sup> lib. III, similis. 8. <sup>71</sup> lib. IX *De administr. pœnit.*, cap. 28. <sup>72</sup> *Crit. sac.* lib. I, cap. 12. <sup>73</sup> Collat. 15, c. 12. <sup>74</sup> lib. II, mandat. 6.

ea positentia in hoc vitæ cursu agenda, et de pœnis A  
quæ eodem vitæ tempore hominibus ob eorum pec-  
cata infliguntur, disputationem institui.

#### ARTICULUS XVII.

*De variis editionibus et notis in hos libros.*

Quamvis hi libri Græco idiomate scripti jam du-  
dum perierint, illorum tamen jactura resarciri  
utcumque potest variis eorundem fragmentis, quæ  
non modo in antiquissimorum Ecclesiæ Patrum lu-  
cubrationibus, verum etiam in pseudepigrapho po-  
tissimum quodam libello, in novissima Athanasii  
Operum editione a nostris adornata <sup>60</sup>, nuper di-  
vulgato, Græce Latineque edita habemus. Typis vero  
dantaxat Latipis iidem Hermæ libri editi sunt in  
*Orthodoxographia et Hæreseologia*, atque in omni-  
bus sanctorum Patrum Bibliothecis, nec non apud  
Cotelierum inter Opera sanctorum Patrum *qui tem-  
poribus apostolicis floruerunt*. Privatim autem excusi  
sunt, curante Fæbro, Parisiis apud Henricum Ste-  
phanum anno 1513, atque a Nicolao Herbelio, Ar-  
generati, anno 1522; deinde curis Gasparis Bar-  
thii, Cygnæ, anno 1655, publicam prodierunt in  
lucem.

Barthius vero animadversiones in hunc librum  
edidit, sed ille non immerito a Cotelierio *criticus  
minorum gentium* vocatur. Et certe observationes  
ejus parum dignæ sunt, quibus legendis tempus  
aliquis impendat. Sed lectoris attentione vere dignæ  
sunt ipsius Cotelierii adnotationes, varia eruditione  
et doctrina refertæ. Quædam tamen miuoris sunt  
utilitatis, parumque ad Hermam spectant, nec mul-  
tum ad illius textus explanationem conducunt.

#### ARTICULUS XVIII.

*Novæ observationes, ac primo de Christi sanctique  
Spiritus divinitate.*

Quam sana et ab omni erroris suspicione vacua  
et pura fuerit Hermæ de suprema Christi divinitate  
sententia, his Petavius, tametsi alias Ante-Nicænis  
Patribus parum favisæ videatur, verbis diserte ex-  
plicat <sup>61</sup>: *Ab vetustissimis, inquit, laudatur scripto-  
ribus.... nec ab ullo hæresis falsivæ, maxime de Tri-  
nitate dogmatis, instimulatus est*. An vero nullius  
reapse erroris Hermas a quoquam accusatus sit, ex  
his quæ a nobis disputata sunt nulli, uti putamus,  
obscurum esse debet. Quam recte autem de divina  
Christi natura ille senserit, nemo nisi Socinianæ ac  
dementissimæ temeritatis homo unquam negaverit.  
Quid enim, quæso, ad summam Christi divinitatem  
placere declarandam, his auctoris nostri verbis clarius  
et dilucidius <sup>62</sup>: *Filius quidem Dei omni creatura  
antiquior est, ita ut in consilio Patri suo adfuerit  
ad condendam creaturam*. Qui Filium Dei omni  
creatura dicit antiquiorem, is certe eum extra crea-  
turarum omnium numerum, ac supra illarum condi-  
tionem et naturam esse aperte pronuntiat. Qui  
autem extra creaturarum numerum, et supra illa-

rum constituitur naturam, hic procul dubio increa-  
tus, æternus et summus supremusque Deus asseri-  
tur. Quis namque creatum inter et increatum, inter  
Deum et creaturam nihil omnino medium esse igno-  
rat? Denique eundem Dei Filium ad condendam  
creaturam Patri suo æterno adfuisse qui tradit, is  
profecto illum Patri suo cœternum firmissime asse-  
verat.

Eodem plane sensu Hermas superius dixerat <sup>63</sup>:  
*In servili conditione non ponitur Filius Dei, sed in  
magna potestate et imperio*. Omnes quippe creature  
Deo serviunt, *quoniam omnia, uti de Deo canit Psal-  
mista <sup>64</sup>, servant tibi*. Qui ergo *in servili conditione  
non ponitur <sup>65</sup>*, hic creatura nec esse nec dici potest.  
Qui autem creatura esse et dici nequit, ille certe  
Deus ipse est.

Age vero, si his omnibus et alia adjicias, quæ de  
eodem Dei Filio ab auctore nostro scripta legimus <sup>66</sup>:  
*In magna, inquit, est potestate et imperio*; alibi vero:  
*Nomen Filii Dei magnum est, et immensum, et totus  
ab eo sustentatur orbis*; ac continuo post: *Omnia  
Dei creatura per Filium ejus sustentatur*, his verbis  
summam illius divinitatem aperte renuntiari fatea-  
ris, omnino necesse est. Cui enim, amabo te, ea  
omnia convenire possunt, nisi vero Dei Filio, qui  
ejusdem cum Patre sit immensitatis, æternitatis,  
potestatis et naturæ?

Non audiendus itaque impius nescio quis Soci-  
nianus, qui nobis perperam objiciat Filium Dei ibi-  
dem ab Hermaservum appellari, qui post suam  
tantum mortem a Patre super populum suum pote-  
statem omnem acceperit. Nunquid enim Hermas  
cum ibidem, sicut vidimus, dixit: *In servili con-  
ditione non ponitur Filius Dei*, sibi ipsi absurde pu-  
tideque contradixisse existimandus est? Quis sanæ  
mentis homo id unquam asserere, imo cogitatione  
animoque fugere audeat? Quis vero si hunc au-  
ctoris nostri locum æquis unquam legerit oculis, ibi  
continuo non animadvertat utrumque ab illo de du-  
plici Christi natura cum humana tum divina recte  
traditum et pronuntiatum. Quemadmodum enim  
Christus ab ipso secundum divinam suam naturam,  
*omni creatura antiquior, in servili conditione non  
ponitur*, ita secundum humanam *servus Dei* appella-  
tus est. Et id quidem clarius quam ipsiusmet Hermæ  
verbis explicari non potest: *Hoc ergo, inquit <sup>67</sup>,  
Christi corpus in quod inductus est Spiritus sanctus  
servivit illi Spiritui, recte in modestia ambulans, et  
caste, neque omnino maculavit Spiritum illum.....  
Advocavit ergo Filium, et nuntios bonos; ut et huic  
scilicet corpori, quod servivit Spiritui sancto sine  
querela, locus aliquis consistendi daretur, ne videretur  
mercedem servitutis suæ perdidisse*. Accepit au-  
tem et post mortem suam idem Christi corpus, hu-  
manaque ejusdem natura omnem super populum  
potestatem, tametsi ipsemet Christus, qui secundum

<sup>60</sup> tom. II *Oper. Athan.*, pag. 252 et seq. <sup>61</sup> Petav. tom. II *Theol. dogm.*, præf. cap. 2, § 6. <sup>62</sup> lib. II, si-  
mil. 9, § 12. <sup>63</sup> lib. III, simil. 5, § 7. <sup>64</sup> Psal. cxviii, 91. <sup>65</sup> lib. III, simil. 9, § 14. <sup>66</sup> lib. III, simil. 7,  
§ 14. <sup>67</sup> loc. cit.

divinam suam substantiam Patri ad condendam creaturam adfuerat, ejusdem cum ipso sicut naturæ ita et potestatis semper fuerit.

Cum sarta igitur, tecta integraque sit Hermæ nostri de summa Christi divinitate doctrina, nec quid omnino contra illam nisi insulsum plane, et ineptum effutire potuerint hæretici, unus tamen ex eis pauca quædam ipsius verba arrosit, quibus Spiritus sancti divinitatem ab eo negatam fuisse probare perperam conatus est. Hæc porro sunt, quæ ille nobis objicit: *Neque cum vult, homini loquitur Spiritus sanctus, sed tunc loquitur cum vult Deus*<sup>66</sup>. Sed si hunc Socinianum hominem nefarius errantis sectæ amor penitus non obcæcasset, intellexisset utique hanc esse Hermæ nostri mentem, et sensum omnibus facile obvium: *Neque cum homo vult, homini loquitur Spiritus sanctus, sed cum vult Deus*. At quid, obsecro, ex his verbis contra Spiritus sancti divinitatem: imo vero quid ex illis, nisi pro asserenda divina illius natura concludi potest? Ibi enim Hermas veros prophetas divino Spiritu, quando ipsemet voluit, affatos fuisse asseverat. At quis nesciat strenuos Nicænæ fidei defensores hoc ad debellandos Arianos, et Spiritus sancti divinitatem adversus Macedonianos invicte propugnandam efficacissimo, uti plane non immerito putabant, usos esse argumento.

#### ARTICULUS XIX.

*Utrum apostoli mortui prædicaverint nomen Filii Dei iis qui apud inferos erant.*

His itaque longe difficilior et obscurior Hermæ locus, a Clemente tamen Alexandrino semel atque iterum citatus, sic habetur<sup>67</sup>: *Apostoli et doctores, qui prædicaverunt nomen Filii Dei, cum habentes fidem ejus et potestatem defuncti essent, prædicaverant his qui ante obierunt et ipsi dederunt eis illud signum. Descenderunt igitur in aquam cum illis, et iterum ascenderunt: sed hi vivi ascenderunt, at illi qui fuerunt ante defuncti, mortui quidem descenderunt, sed vivi ascenderunt. Per hos igitur vitam acceperunt, et cognoverunt Filium Dei; ideoque ascenderunt cum illis. Hæc vox signum ibi nihil sonat aliud quam baptismum, quandoquidem Hermas continenter subjungit, descenderunt in aquam. Sed cum nullus nisi in hac vita, nec nisi ab hominibus viventibus baptismo possit ablui, illic vero baptizantes apostoli, atque ab eis baptizati mortui et corpore soluti dicantur; ibi profecto de solo spiritali baptismate agatur necesse est. Quod certe loci hujus difficultatem non minuit, sed auget plurimum.*